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1. Úvod

Předmětem mé diplomové práce je „Svépomoc v občanském právu“. Svépomoc je

zařazena do úvodu v obecné části občanského zákoníku a představuje jeden ze

způsobů ochrany subjektivního práva. Znamená jedinou výjimku, kdy si můţe

kaţdý přiměřeným způsobem pomoci k svému právu sám vlastní mocí a sílou,

pokud je jeho právo ohroţeno a pokud je zřejmé, ţe by zásah veřejné moci přišel

pozdě. Ochrana subjektivních práv prostujuje celým právním řádem

a v subjektivním smyslu spočívá zejména na aktivitě oprávněného, do jehoţ práva

bylo zasaţeno.

Toto téma mě zaujalo, a tudíţ jsem si ho vybrala, vzhledem k jeho

jedinečnosti v dnešní společnosti, ale i vzhledem k tomu, ţe je to zvláštní ochrana,

se kterou však můţe přijít do styku kaţdý jednotlivec. V občanském zákoníku se

k ní přímo vztahuje pouze jeden paragraf, a jelikoţ je v moderním právu omezena

pouze v tom ohledu, jestliţe je to opravdu nevyhnutelné, chci proniknout do

problematiky hlouběji.

Práce se skládá včetně úvodu a závěru celkem z šesti samostatných

kapitol. Jiţ po zmíněné úvodní části následuje kapitola spojená pouze se

svépomocí. Vymezuji v ní pojem svépomoci z obecného hlediska, kde jsem

vyzdvihla její základní charakteristiku a situace, za kterých zákon svépomoc

dovoluje jako výjimku ze zásady, ţe ochrana porušených nebo ohroţených práv je

výhradním oprávněním státu. Samozřejmě se svépomocí ve vzájemném vztahu

srovnávám moc jako prostředek k vynucování obecně závazných pravidel

lidského chování, poté v její další podkapitole vysvětluji rozdíly mezi svépomocí

a svémocí. Do této kapitoly spadá téţ definsivní (obranná) a ofensivní (útočná)

svépomoc, kde se věnuji jejich záměrům právní úpravě. A v neposlední řadě

nesmím zapomenout na zásadu rovnosti, která prostupuje celým právním řádem.

Ve třetí kapitole se zaměřuji na svépomoc v moderním právu, konkrétně se

jedná o občanský zákoník č. 40/1964 Sb., kde se zmiňuji o zákoníku samotném,

ale speciálně o podmínkách, jeţ bylo nutné naplnit, aby se nejednalo o vybočení

z dovolené svépomoci. Nejdůleţitější je ale část o současné právní úpravě.

Shledávám zde nutné objasnit hlavní myšlenku platného občanského zákoníku

a následně pak dvě nové skutkové podstaty nynější svépomoci.
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 Aby bylo jisté, ţe existují ještě další moţnosti ochrany občanského

subjektivního práva, zavádím pozornost na soudní ochranu, která v sobě obsahuje

i legitimní očekávání. Dále se v ní zabývám ochranou drţby a ţalobami na

ochranu drţby.

Poslední kapitola pojednává o institutech se svépomocí souvisejících.

Jedná se o nutnou obranu a krajní nouzi. V této části čtenáře poukazuji na jejich

obecné pojetí a následně rozebírám jejich základní znaky.

Za cíl své práce povaţuji celkový přehled svépomoci v občanském právu

jako výjimečného prostředku ochrany subjektivního práva, dalších prostředků na

ochranu subjektivního práva a zvláštních druhů svépomoci, a to vše speciálně

v nové platné právní úpravě, která podle mého názoru ještě není v současné

společnosti dostatečně zaţita, a tudíţ spatřuji za nutné se tímto problémem

zabývat dětailněji.

Předkládaná práce vychází hlavně z metody deskripce, komparativní

metody a analýzy. Na jejich základě se pokusím popsat nastudovanou

problematiku, porovnat pojmy, s nimiţ je pracováno, a provést rozbor stěţejních

ustanovení.

Literatura pro problematiku spojenou se svépomocí v občanském právu by

měla být z mého hlediska rozsáhlejší hlavně ve spojení s novou úpravou, jíţ se

jistě doufám ještě dočkáme. Čerpala jsem z největší části z vědeckých publikací

a z odborných článků, jejichţ obsah je pro mé téma velkým přínosem. Ovšem

jako stěţejní publikace bych zmínila komentář k občanskému zákoníku od Jiřího

Švestky, Jana Dvořáka, Josefa Fialy a kol. v aktuálním znění zabývající se

svépomocí, komentář Jiřího Spáčila k věcným právům a Prevenciu

a zodpovědnosť v občianskom práve, jejímţ autorem je Štefan Luby.

Plzeň, březen 2014 Jana Šmardová
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2. Pojem svépomoc

Svépomoc mohla hrát při ochraně soukromých práv roli jen v primitivních

společnostech, kde souvisela s pojmem soukromé pomsty a odvety.

Svépomoc jakoţto ochrana práva vlastním jednáním nemůţe být ani

v současném právu subjektům práva zcela zakázána. Proto se výjimečně připouští

za splnění podmínek striktně vymezujících a omezujících.
1

Nejdříve je zapotřebí upozornit na systematické zařazení svépomoci

v úvodu obecné části občanského zákoníku. Z toho vyplývá logický a jasný

výsledek, ţe svépomoc můţe mít své uplatnění jak stran majetkových práv, tak

i co se týká práv ryze osobních.
2

Svépomoc se pouţívá pro aktuální situace a případy, kdy by ochrana

soudní přišla pozdě nebo by nepřišla vůbec. V takových případech není moţné

ţádat po osobě, jejíţ práva jsou zasaţena, aby nemohla na ochranu svých práv

jednat vlastní silou sama, pokud chce nebo není vyhnutí tak učinit. Tudíţ

oprávněný subjekt, jehoţ právo bylo bezprostředně ohroţeno či porušeno, se

výjimečně můţe bránit i svépomocí. Svépomoc se zakládá na tom, ţe si

oprávněný subjekt vynucuje realizaci svého práva vlastní sílou a mocí v mezích

zákona, a to bez pomoci třetích osob.
3

Pro podstatu svépomoci bylo důleţité oddělení moci soukromé a veřejné

a zároveň stála na těchto principech:

(1) kdo míní, ţe jsou jeho práva zkrácena, nemá o tom sám rozhodovat, ale

(2) musí se obrátit na soud nebo jiný příslušný orgán, který rozhodne, zda

mu takové právo přísluší, a

(3) není-li rozhodnutí splněno dobrovolně, má plnění vymoci zvláštní

výkonný orgán

A právě svépomoc patří mezi jednu výjimek, která je pro české právo

příznačná. Právo odděluje institucionalizací svépomoci soukromé násilí zákonem

aprobované a reprobované.

1ELIÁŠ, K. Občanský zákoník. Velký akademický komentář. 1. svazek. Praha: Linde, 2008, s. 73
2ŠVESTKA, J., SPÁČIL, J., ŠKÁRKOVÁ, M. et al. Občanský zákoník I. Komentář. Praha:

C.H.Beck, 2009, s. 98
3ŠVESTKA, J., JEHLIČKA, O., ŠKÁRKOVÁ, M. a kol. Občanský zákoník, komentář.

10. vydání, Praha: C.H.Beck, 2006, s. 72
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Nejdříve musím vysvětlit situace, za kterých zákon svépomoc dovoluje

jako výjimku ze zásady, ţe ochrana porušených nebo ohroţených práv je

výlučným oprávněním (samozřejmě i povinností) státu a to za účelem, pokud se

chceme zaobírat následky nedovolené svépomoci. Tato zásada je v současných

právních řádech takřka respektována, kdy v některých je určena výslovně,

v jiných ji teorie vyvozuje z ustanovení přiznávajících svépomoc jako výjimku.
4

Mezi základní situace svépomoci patří např. prodej zadrţené věci nebo

zástavy podle zadrţovacího práva jinak neţ soudním (veškerým jiným úředním)

prodejem. Specifickým je prodej zadrţené či zastavené věci tím, ţe se při prodeji

nepřímo překonává odpor ke splnění zajištěné povinnosti, prodej zástavy je

většinou závislý na přivolení povinného.
5

2.1. Monopol státu

Státu výlučně přísluší rozhodování všech právních sporů a kaţdé rozhodnutí

jiných neţ státních orgánů (např. smírčích soudců) musí být přezkoumatelné

státními orgány výkonu soudnictví. Toto vše se označuje jako monopol státu

v nalézání a vynucování práva. Ani smírčí soudnictví nelze tedy povaţovat za

prolomení státního monopolu v oblasti poskytování právní ochrany.

Z výhradního práva státu na zajišťování a uplatňování právního řádu také

vyplývá, ţe ţádný soukromoprávní subjekt není oprávněn se právní ochrany


[…]


obecná zákonná ustanovení vykládala a uţívala vzhledem k aktuální společenské

a ekonomické situaci.

Ochrana drţby nahrazuje dosavadní ustanovení ochrany pokojného stavu

a je upravena v § 1003 a násl. V práci jsem prováděla rozbor jednotlivých jejích

ustanovení. Myšlenky a odůvodnění směřovaly k tomu, ţe je důleţitější

zabezpečit ochranu přímo drţby a ne se zabývat ochranou pokojného stavu

z obecného hlediska. S touto myšlenkou se shoduji, jelikoţ tím byl podle

zákonodárce vyřešen problém týkající se rozlišení povah občanskoprávních věcí

v tom ohledu, zda mají náleţet pod pravomoc soudů nebo správních orgánů.

Poslední částí cíle mé diplomové práce bylo podat i výklad o nutné obraně

a krajní nouzi, jeţ jsou zvláštními případy svépomoci a zároveň okolnostmi

vylučující protiprávnost. Proto si myslím, ţe je vhodné jejich shrnutí i závěru celé

práce.
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 V nutné obraně jedná ten, kdo od sebe nebo od někoho jiného odvrací

bezprostředně hrozící nebo trvající protiprávní útok. Při jednání v nutné obraně

neplatí zásada subsidiarity. To znamená, ţe nutná obrana není posledním moţným

postředkem k odvrácení útoku. V tomto ohledu je útokem zpravidla konání, můţe

jím však být i opomenutí. Podle soudní praxe je patrné, ţe se počátek obrany musí

vţdy nastat jen proti přímo hrozícímu nebo trvajícímu útoku na zákonem

chráněné statky. V souvislosti tím se nemusí čekat s obranou, aţ útok začne,

protoţe by obrana mohla přijít pozdě. K obraně se téţ váţe její zcela zjevná

nepřiměřenost, na coţ bych zde chtěla upozornit. Vysvětluje se jako očividně,

resp. jasně nepřiměřená způsobu útoku. Nutná obrana musí být přiměřená

především ke způsobu útoku, proto by například nebylo moţné pokládat za

přiměřenou obranu, kdyby okradený střílel za prachajím zlodějem.

Jestliţe je způsobena útočníkovi újma není ohroţený povinen k její

náhradě. Jedná se o škodu, která je způsobena pouze útočníkovi, neplatí tedy

vyloučení odpovědnosti na všechny vzniklé škody. Míra způsobené újmy se

následně posuzuje ve vztahu k poměrům napadeného. Projeví se v situaci, kdy

napadený jedná v hrůze či strachu a obrana se napadenému jeví jako nutná.

Institut nutné obrany hraje v našem ţivotě důleţitou roli. Důsledky

jednání, které mohou být podřazeny pod nutnou obranu, v případě, ţe se tak

nestane, často zasahují nejen do sféry majetkové, ale tako do oblasti osobní

svobody a integrity jednotlivce.

Krajní nouze se vyznačuje vývojem událostí, jeţ směřují velmi rychle ke

škodě. Není moţné dlouhé rozhodování, je nutné zakročit proti rozhodnutí rychle,

přičemţ nerozhoduje ani původ nebezpečí. Toto nebezpečí je způsobeno zejména

přírodní událostí, nevyvolaným útokem zvířete apod. Jednání v krajní nouzi můţe

být i ve prospěch někoho jiného nejen jednajícího a subjektem jednajícím v krajní

nouzi můţe být jak fyzická, tak právnická osoba. Subjekt však nemusí odvracet

nebezpečí pouze od sebe ale i od někoho jiného, kdy nebezpečí musí hrozit a to

přímo. Jestliţe je ohroţený povinný snášet nebezpečí, nejde o krajní nouzi. Přímý

zásah je pak ve vzájemném vztahu s bezprostředností. Všechny okolnosti, které

nastanou v souvislosti s krajní nouzí, poţadují objektivní posouzení, musí se

hledět na osobní situaci toho, kdo se v nouzi nachází.

Celkově svépomoc a vůbec ochrana subjektivních práv je v současném

právním řádu garantována na dobré úrovni. Přínosem mé diplomové práce měl být

komplexní přehled problematiky související s institutem svépomoci. Jistě jsem ale
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téma zcela nevyčerpala, neboť je to velice rozsáhlá problematika a zasluhuje

v budoucnu mnohem více pozornosti.
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7. Resume

The subject and also the topic of my thesis is self-help in civil law. Self-help

represents one of the kinds of protection of a subjective right. It means the only

exception when every one can adequately help himself to reach his right if

threatened assuming that it is obvious that the intervention of public power would

come too late.

The thesis consists, including the introduction and the conclusion, of six

chapters. After the introduction there is chapter connected only with self-help. I

define the expression of self-help in general where I put pressure on its basic

charateristics and the sitauaions hen the law allows self-help as an exception from

the rule that the protection of rights violation or Great to the rights is the exklusive

kompetence of the state. Of course in my thesis self-help is also being compared

with the powers as „a posibility to make some one act in a certain way, even if he

does not want to behave in this way by himself“. Self-help is based on the will of

getting an object or a right even if the person does not have the authorization for

this. In this chapter are also defensive and attacking self-help included, where

the defensive self-help is used against an aktive intervention and the attacking

self-help is connected with the defence against neglection. And last but not least I

can not forot about the principle of equality which rules all over the legal system.

In the third chapet I deal with the topic of self-help in term sof modern

law, particularly I focus on the Civil Code where I mention the code itself but

most of all I explain the points which must me fulfilled to avoid the deviation

from self-help. The most important is the part dedicated to the currect legislation.

I consider neceséry to clarify the main idea of the valid Civil Code and afterwards

two new merit sof self-help.

To make sure that there are even other wals of protection of a subjective

civil right, I introdukce also the judical protection and security of tenure as

a specific type of self-help.

The last one chapter deal with the institutes connected with self-help.

These are the right of self-defence and necessity which belong to special

prevention.
