Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra občanského práva

O p o n e n t n í p o s u d e k
diplomové práce Jany Šmardové
„Svépomoc v občanském právu“

Předložená diplomová práce o rozsahu 41 stran vlastního textu s úvodem, závěrem, resumé v anglickém jazyce a poznámkovým aparátem je členěna do 4 základních částí, dále do jednotlivých kapitol.

Diplomantka zvolila zajímavé, nepříliš frekventované téma. Snažila se ho vyložit a okomentovat z mnoha různých, a někdy dosti vzdálených, pohledů. Nicméně mohu konstatovat, že diplomový úkol a zadání splnila.

Soudím, že diplomová práce nemusí v každém případě posunout právní vědu vpřed. I kvalitně zpracovaný kompilát s uvedením všech pramenů, který je výsledkem samostatné práce při excerpci literatury a judikatury, systematického utřídění významných poznatků, označení interpretačních a aplikačních problémů a ovšem i jejich řešení s argumentací, případně komparace se zahraniční významnou úpravou, a na závěr přehledné a srozumitelné písemné zpracování, které ve svém výsledku tvoří kvalitní monografii na dané téma, využitelnou jako studijní materiál, vyhoví požadavkům na dobrou diplomovou práci. Posuzovaná diplomová práce si zřetelně ani jiné ambice neklade a já mohu dospět, byť s určitými rozpaky, k závěru, že o takovou práci se v daném případě jedná.

Ony rozpaky vycházejí z několika příčin. Pokud jde o obsah práce, pak je-li název práce (vycházející z diplomového zadání) „svépomoc“, pak nemám příliš pochopení pro rozbor institutů, jež by byly přínosem do práce pojednávající o okolnostech vylučujících protiprávnost, o odpovědnosti za škodu a jejich předpokladech a o soudní ochraně subjektivních práv. Rovněž je-li věnována výrazná část práce institutu držby (samotnému institutu, nikoliv pouze jeho ochraně svépomocí), lze se ptát, proč není tatáž pozornost věnována výkladu institutu vlastnictví, osobnostním právům atd. atd. Předmět zájmu diplomantky se tak rozměnil, až se gros téma trochu ztrácí. Komparace právní úpravy de lege lata s předcházející úpravou je nadbytečná, není k ní důvod, vyjma případu, kdy slouží k výkladu v současné době účinné úpravy; a takové případy jsou v práci ojedinělé.

Odbornou úroveň práce ovlivňuje skutečnost, že práce je vskutku důsledným kompilátem prací různých renomovaných autorů. Tomu nasvědčuje již množství odkazů na doktrinální prameny, takže věcných nesprávností se autorka v podstatě nemohla dopustit. V některých případech jsou i ony odkazy nadbytečné. Jen např. odkaz v poznámce č. 117, kde

není nutné citovat dílo prof. Rabana, neboť je to uvedeno přímo v zákoně. Stejně platí např. i pro poznámku č. 149. Pokud však jde o samotnou excerpt literatury, pak lze vyslovit pochvalu, neboť ji autorka využívá opravdu bohatě. Kritičtější musím být naopak v otázce výběru a využití zdrojů judiciálních, neboť zde autorka projevila nemístnou skromnost.

Formální stránka práce je slušná. Práce je systematicky dobře členěná, celkem vyvážená (s výhradami uvedenými shora), text je prezentován celkem přehledně. Úprava práce dobrá, poznámkový aparát rovněž. Citace pramenů doktrinálních, právních i judikatury odpovídá normě i požadavkům vědecké práce. Neshledal jsem významnější nekorektní převzetí textu jiného autora bez příslušného odkazu na pramen.

Závěr: diplomovou práci hodnotím jako **dobrou a doporučuji ji k obhajobě.**

V Plzni dne 2.5.2014

JUDr. Alexander Šíma
oponent